
 1 

 

              COMUNE DI LEINI 
                                     CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO    

                                                   --------------------- 
                                        

 

 

 

SETTORE TECNICO 

UFFICIO MANUTENZIONI E PATRIMONIO 

 

 

DETERMINAZIONE N. 1054 DEL 28/12/2022  

 

 

OGGETTO: 

POLIZZE ASSICURATIVE COMUNALI DIVERSE - PROROGA TECNICA PER MESI 

SEI (DAL 01.01.2023 AL 30.06.2023), AI SENSI DELL'ART. 106, COMMA 11, DEL 

D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II., ED IMPEGNO PREMI AL BROKER P.C.A. 

SPA           

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
 

RICHIAMATE le seguenti determinazioni: 

 

- n° 791 del 5.12.2019  con cui veniva attivata, al fine di garantire la continuità del servizio di 

copertura assicurativa per l’appalto delle polizze costituenti  il portafoglio dell’Ente, per il periodo 

dalle ore  24 del 31.12.2019 alle ore 24 del 31.12.2022, la procedura negoziata  di gara senza 

previa pubblicazione, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera b) del  Dlgs 50/2016 e s.m.i.,  

approvando nel contempo la lettera invito, unitamente ai suoi allegati , ovvero n° 7 capitolati 

speciali  relativi ad ogni singolo lotto, la modulistica inerente la documentazione amministrativa di 

gara, i criteri di aggiudicazione, nonché l’elenco parco autovetture comunali e l’elenco del 

pregresso sinistri del   Comune di Leini, dando atto che l’aggiudicazione avviene con il criterio 

dell’offerta  economicamente più vantaggiosa  riferita  precisamente a  : 

 

Lotto 1- Multirischi Patrimonio Ente  CIG Z7A2ADB5B1                             Importo   €  37.500,00 

Lotto 2 -Responsabile Civile verso Terzi e dipendenti RCT/O                       Importo  € 111.000,00 

             CIG 812432229B 

Lotto 3 –Responsabilità Patrimoniale CIG Z232ADB6C1                               Importo  €  15.000,00 

Lotto 4-  Infortuni cumulativa CIG ZED2ADB746                                          Importo  €    6.000,00 

Lotto 5- Responsabilità Civile Auto e rischi diversi CIG Z822ADB8D4        Importo  €  24.000,00 

Lotto 6- Kasko cumulativa  CIG Z3F2AE41AF                                               Importo  €    3.000,00 

Lotto 7-Tutela Legale CIG ZB92AE4236                                                        Importo  €  12.000,00 

 

-n° 833 del 12.12.2019  con cui veniva nominata la Commissione di gara della procedura 

negoziata in argomento ; 

 

-n° 927 del 30.12.2019  con  cui nell’ approvare a  tutti gli effetti il verbale n°1 del 20.12.2019 

della Commissione di gara per la procedura negoziata ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera b) del 



 2 

DLGS 50/2016 e s.m.i.  per l’affidamento del servizio di coperture assicurative, con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per il periodo dalle ore 24 del 31.12.2019 alle ore 

24 del 31.12.2022,  si aggiudicano i seguenti  lotti : 

▪ LOTTO 1 : CIG Z7A2ADB5B1  -POLIZZA MULTIRISCHI  alla UNIPOL SAI  

Agenzia  Generale di Torino Centro  - Corso Tassoni 25 –Torino    alle condizioni tutte, 

nessuna esclusa  di cui all’offerta tecnica e del relativo capitolato, sottoscritto per 

accettazione e per  l’importo annuo di Euro   10.685,00  oneri fiscali compresi; 

                                                 

▪ LOTTO 2  CIG 812432229B-  POLIZZA RCT/RCO – alla  LLYOD  INSURANCE 

COMPANY S.A. –Corso Garibaldi 86  MILANO- alle condizioni tutte, nessuna esclusa  

di cui all’offerta tecnica e del relativo capitolato, sottoscritto per accettazione e per  

l’importo annuo di Euro 31.501,79 oneri fiscali compresi; 

 

▪ LOTTO 4   CIG ZED2ADB746  POLIZZA INFORTUNI  alla GENERALI –Viale della 

Liberazione 16 –MILANO - alle condizioni tutte, nessuna esclusa  di cui all’offerta tecnica 

e del relativo capitolato, sottoscritto per accettazione e per  l’importo annuo di  Euro 

 1621,00 oneri fiscali compresi 

 

-n° 928 del 30.12.2019 , con cui nell’approvare a tutti gli effetti il verbale n° 2 della Commissione 

di gara  del  23.12.2019 della procedura negoziata ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera b) del 

DLGS 50/2016 e s.m.i.  per l’affidamento del servizio di coperture assicurative, con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa , per il periodo dalle ore 24 del 31.12.2019 alle ore 

24 del 31.12.2022, alla presente allegato per farne parte integrante e sostanziale  si aggiudicano i 

seguenti lotti :  

 

▪ LOTTO 3  CIG Z232ADB6 - POLIZZA RESPONSABILITA’ PATRIMONIALE   alla 

  LIBERTY MUTUAL INSURANCE EUROPE  S.E. Via  Fabio Filzi 29 Milano   alle 

condizioni tutte, nessuna esclusa  di cui all’offerta tecnica e del relativo capitolato, 

sottoscritto per accettazione e per  l’importo annuo di Euro 4190,00 oneri fiscali compresi; 

▪ LOTTO 5  CIG Z822ADB8D4 -POLIZZA  RCA AUTO E RISCHI DIVERSI  alla 

NOBIS ASSICURAZIONI –Via Lanzo 29 –BORGARO TORINESE alle condizioni 

tutte, nessuna esclusa  di cui all’offerta tecnica e del relativo capitolato, sottoscritto per 

accettazione e per  l’importo annuo di Euro 6222,40  oneri fiscali compresi; 

 

-n° 929 del 30.12.2019  con cui  constatato  come la gara, per lotti 6 - Kasko cumulativa  e lotto 7-

Tutela Legale sia andata deserta,  si prendeva atto della comunicazione del Broker PCA SPA  del 

24.12.2019  registrata al protocollo gen.le al n° 26625 circa  la disponibilità all’affidamento 

diretto, alle medesime condizioni dei precedenti contratti delle compagnie assicurative attuali 

rispettivamente  UNIPOL SAI – Bologna Via Stalingrado 45  e DAS - Difesa Legale – Via Enrico 

Fermi 9 b –Verona, per lo stesso periodo posto in gara, e si affidano i seguenti incarichi :  

 

• LOTTO 6  CIG Z3F2AE41AF -POLIZZA KASKO   alla UNIPOL SAI –  Sede Legale 

Bologna –Via Stalingrado 39 c/o Agenzia Assieme 2008 –Torino alle condizioni di cui al 

Capitolato speciale relativo e per l’’importo annuo di Euro 1700,00 oneri fiscali compresi; 



 3 

 

• LOTTO 7 CIG ZB92AE4236 – POLIZZA TUTELA LEGALE alla  DAS – Via Enrico 

Fermi 9 b –Verona,  alle condizioni di cui al Capitolato speciale relativo e per l’’importo 

annuo di Euro 3900,00 oneri fiscali compresi; 

 

 

VISTA la propria precedente determinazione n° 477 del 04/07/2022 con cui, il servizio di 

brokeraggio a favore del comune di Leini viene affidato, per il periodo dal 01.07.2022 al 

30.06.2025 alla società P.C.A. Spa di Milano, Viale Isonzo 14/1 – P.I. 09041250151 - alle 

condizioni contrattuali di cui alla determinazione direttoriale dell’Unione dei Comuni N.E.T. n° 

166 del 31.05.2022, cui il comune di Leini aderisce; 

 

DATO ATTO che l’Unione dei Comuni NET, cui il comune di Leini aderisce, tramite mail del 

14/12/2022 comunica, vista l’impossibilità di completare le fasi di gara per nuovi affidamenti 

assicurativi entro la scadenza del 31/12/2022, di aver contattato il broker PCA al fine di verificare 

la disponibilità ad una proroga tecnica, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D.Lgs n. 50/2016 e 

ss.mm. ed i., di mesi sei, delle polizze attualmente in essere, alle medesime condizioni tecniche 

economiche; 

 

VISTA la nota 23.12.2022 registrata al protocollo gen.le in pari data al n° 27172 con cui il Broker 

PCA Spa trasmette i premi semestrali ( 01/01 - 30/06/2023 ) da corrispondere alle diverse 

compagnie assicurative, che hanno confermato la proroga semestrale alle medesime condizioni 

tecniche ed economiche di quelle in essere, i cui importi sono di seguito riportati:   

-Euro 1.925,00 -  Polizza Tutela Legale - CIG ZB92AE4236; 

-Euro 5.342,50 -  Polizza Multirischi - CIG Z7A2ADB5B1;  

-Euro 15.750,90 - Polizza di Responsabilità Civile verso Terzi e dipendenti RCT/RCO - CIG 

812432229B; 

- Euro  810,50 - Polizza Infortuni cumulativa - CIG ZED2ADB746; 

- Euro  2.095,00 - Polizza Responsabilità Patrimoniale - CIG Z232ADB6C1; 

- Euro 851,50 - Polizza Kasko - CIG Z3F2AE41AF;  

 

EVIDENZIATO che per quanto riguarda la Polizza RCA e rischi diversi ( furto/incendio – atti 

vandalici ecc.. ), per il parco automezzi – CIG Z822ADB8D4, il brocker PCA non ha comunicato 

l’importo del premio in questione, essendo in corso ancora le trattative per la definizione dello 

stesso;   

 

RITENUTO tuttavia, non essendo possibile attendere ulteriormente la determinazione di detto 

premio da parte della Compagnia Nobis Spa, procedere ad impegnare in via presuntiva per il 

primo semestre dell’anno 2023 il 50 % del rateo corrisposto nell’anno 2022, oltre al 50 % del 

premio corrisposto nel corso del 2022 per i due nuovi motocicli a servizio del Comando di P.L., 

stimando pertanto il premio da corrispondere per detto periodo in complessivi Euro 4.800,00, 

riservandosi una eventuale integrazione qualora il premio da corrispondere dovesse essere 

maggiore di quanto con il presente atto impegnato;     

 

CONSIDERATO pertanto di procedere, stante l’urgenza della regolarizzazione delle polizze in 

premessa dette che dovranno essere poste in liquidazione entro il 15 Gennaio prossimo venturo, di 

impegnare la somma necessaria alla liquidazione dei premi in argomento al Broker PCA  Spa, 

come sopra esposti, con imputazione della spesa complessiva di Euro 31.575,40 negli esercizi in 

cui l’obbligazione diviene esigibile e pertanto imputando la spesa nell’esercizio 2023 al Capitolo 

PEG  250.1.17 ad oggetto: ”Altre Assicurazioni “ del Bilancio Unico di Previsione 2022/2024, 

approvato, nella misura come ripartita:   

 

▪ Euro 1.925,00 - Polizza Tutela Legale - CIG ZB92AE4236; 



 4 

▪ Euro 5.342,50 - Polizza Multirischi - CIG Z7A2ADB5B1;  

▪ Euro 15.750,90 - Polizza di Responsabilità Civile verso Terzi e dipendenti RCT/RCO - 

CIG 812432229B; 

▪ Euro  810,50 - Polizza Infortuni cumulativa - CIG ZED2ADB746; 

▪ Euro  2.095,00 - Polizza Responsabilità Patrimoniale - CIG Z232ADB6C1; 

▪ Euro 851,50 - Polizza Kasko - CIG Z3F2AE41AF;  

▪ Euro 4.800,00 - Polizza Responsabilità civile Auto parco automezzi comunale e rischi 

diversi- CIG Z822ADB8D4;  

DATO ATTO come i CIG sopra specificati siano stati a suo temo acquisiti dall’ANAC, i quali 

saranno adeguatamente incrementati degli importi sopra riportati;   

 

VISTO il D.Lgs 23.06.2011 N°118 così come modificato dal D.Lgs 10.08.2014 n° 126;  

 

VISTE le deliberazioni:  

 

• C.C. n. 78 del 22.12.2021 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione 2022-2024; 

• C.C. n. 79 del 22.12.2021 con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Previsione 

2022-2024; 

• G.C. n. 259 del 28.12.2021 con la quale è stato approvato il P.E.G. per gli esercizi 

finanziari 2022-2024; 

 

VISTO il Bilancio unico di Previsione 2022-2024, approvato;  

 

VISTO il bilancio unico di Previsione 2022-2025, in corso di approvazione  

 

VISTI il TUEL 267/2000 ed il vigente Statuto Comunale;  

 

RITENUTO che l’adozione del presente provvedimento compete al Funzionario Responsabile di 

Settore per il combinato disposto degli artt. 48 e 107 del T.U.E.L. 267/2000, nonché artt. 4, 16 e 

17 del D. LGS 165/2001; 

 

DATO ATTO che sul presente atto deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante 

la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

 

DI PRENDERE ATTO per quanto in premessa, dei premi polizza – primo semestre 2023 ( dal 

01/01 – al 30/06/2023 ) - da corrispondere al Broker PCA Spa, con sede legale in Milano, Viale 

Isonzo 14, e sede operativa in via EX SS 10  per Alessandria  6/A – TORTONA - AL,  P.IVA  

09041250151, relativi alle polizze assicurative comunali sotto specificate  per complessivi Euro 

31.575,40 così ripartiti: 

 

▪ Euro 1.925,00 - Polizza Tutela Legale - CIG ZB92AE4236; 

▪ Euro 5.342,50 - Polizza Multirischi - CIG Z7A2ADB5B1;  



 5 

▪ Euro 15.750,90 - Polizza di Responsabilità Civile verso Terzi e dipendenti RCT/RCO - 

CIG 812432229B; 

▪ Euro  810,50 - Polizza Infortuni cumulativa - CIG ZED2ADB746; 

▪ Euro  2.095,00 - Polizza Responsabilità Patrimoniale - CIG Z232ADB6C1; 

▪ Euro 851,50 - Polizza Kasko - CIG Z3F2AE41AF;  

▪ Euro 4.800,00 - Polizza Responsabilità civile Auto parco automezzi comunale e rischi 

diversi- CIG Z822ADB8D4;  

DI IMPEGNARE conseguentemente la spesa complessiva di Euro 31.575,40 nell’esercizio in cui 

l’obbligazione diviene esigibile e quindi nell’esercizio 2023, sul Capitolo PEG 250.1.17 ad 

oggetto: ”Altre Assicurazioni “ del Bilancio Unico di Previsione 2022/2024, come sopra ripartita;   

DI DARE atto che:  

▪ i conseguenti pagamenti sono compatibili con gli stanziamenti iscritti a bilancio e 

rispettano le vigenti regole di finanza pubblica; 

▪ la previsione della liquidazione di quanto dovuto avverrà nell’esercizio 2023; 

▪ la soc. PCA Spa risulta in regola per quanto concerne i versamenti previdenziali ed 

assistenziali, come da documentazione DURC in atti;  

▪ qualora necessario, il presente provvedimento sarà oggetto di integrazione della spesa nella 

misura che verrà definita dall’estratto conto che il Broker PCA dovrà inviare 

prossimamente;  

 

DI ESPRIMERE sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 

e s.m.i 

 

DI DISPORRE che copia del presente provvedimento, unitamente ai suoi allegati venga 

trasmessa al Settore Finanze e Tributi per i provvedimenti di competenza, nonché al Broker PCA 

per opportuna conoscenza. 

 

 
 

 

 

Il Responsabile del Settore 

Firmato Digitalmente 

Silvia Giunta 


